
2022년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2022년 7월 1일 부터
2022년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 10월

경주농업협동조합

조합장 최준식

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
7월 11일	15명	<ul style="list-style-type: none"> ◎ 제1호 의안 : 조합원 자격 심사 및 가입 승낙의 건 ◎ 제2호 의안 : 탈퇴조합원 지분환급의 건 ◎ 제3호 의안 : 2021년 출하선급금 위약금 면제의 건 ◎ 제4호 의안 : 법인 무보증여신약정의 건 ◎ 제5호 의안 : 로컬푸드직매장 용항점 고정자산 취득의 건 ◎ 제6호 의안 : 각종 위원회 구성의 건
8월 10일	15명	<ul style="list-style-type: none"> ◎ 제1호 의안 : 조합원 자격 심사 및 가입 승낙의 건 ◎ 제2호 의안 : 탈퇴조합원 지분환급의 건 ◎ 제3호 의안 : 배합사료 거래유형별 가격 결정의 건 ◎ 제4호 의안 : 충효지점 이전 변경 승인의 건
9월 20일	15명	<ul style="list-style-type: none"> ◎ 제1호 의안 : 조합원 자격 심사 및 가입 승낙의 건 ◎ 제2호 의안 : 탈퇴조합원 지분환급의 건 ◎ 제3호 의안 : 임원(비상임 이사) 자기거래 승인의 건 ◎ 제4호 의안 : 2022년 정원조정 승인의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소	전화번호	비 고
본점	경주시 태종로 717	054-748-9501	
(하나로마트)	상 동	054-777-8280	
(주유소)	경주시 태종로 707	054-748-9503	
동부지점	경주시 동성로 144-1	054-748-5708	
성건지점	경주시 금성로 405	054-745-6844	
황성지점	경주시 황성로 16	054-771-8046	
성동지점	경주시 원화로 314	054-748-9507	
충효지점	경주시 충효녹지길 40	054-776-8770	
신도시지점	경주시 용항로 78	054-745-7544	
로컬푸드직매장 용항점	경주시 광중길 21(황성동)	054-746-9002	
천북지점	경주시 천북면 천북로 350	054-774-0506	
로컬푸드직매장 모아점<간>	경주시 천북면 모아리 586-5	054-775-2566	

나. 인원 현황

○ 임직원 현황

구 분		2022년 9월 말 (A)	2021년 말 (B)	증 감 (C=A-B)
임 원	조 합 장	1	1	-
	상 임 이 사	1	1	-
	이사, 감사	15	13	2
직 원		164	140	24
계		181	155	26

○ 조합원 및 준조합원 현황

구 분	2022년 9월 말 (A)	2021년 말 (B)	증 감 (C=A-B)
조 합 원	5,700 명	4,409 명	1,291 명
준조합원	52,382 명	49,902 명	2,480 명

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

우리농협은 각종 영농준비에 차질이 없도록 양질의 영농자재 공급과 교육지원에 전 임직원 모두가 열과 성을 다할 것이며, 지역을 선도하는 금융 및 경제의 중심체로서 지역민의 문화 복지증진에 앞장서고 있습니다.

■ 주요 교육지원사업

○ 고희기념사진 지원

- 일 자 : 2022.7.4.~7.7
- 장 소 : 농협, 새날사진관
- 내 용 : 70세이상 조합원 본인

○ 공동방제 실시

- 일 자 : 2022.7.25.~8.5
- 내 용 : 우수한 방제효과로 관내 양곡의 미질향상과 농촌고령화로 인한 노동력 부족해결

○ 산소관리 사업실시

- 일 자 : 2022.8.15~9.2
- 내 용 : 추석을 맞이하여 관내 산소에 별초대행서비스를 실시함으로써 지역민과 함께하는 농협의 이미지 상승

○ 하나로마트·주유소 이용권 교부

- 일 자 : 2022년 8월 19일
- 내 용 : 조합원 실익지원과 민족최대의 명절 추석(9월10일)을 맞이하여 조합원에게 하나로마트·주유소 이용권 교부

○ 신규조합원 교육실시

- 일 자 : 2022년 7월 25일
- 장 소 : 경주농협 대회의실
- 내 용 : 신규 조합원에 대한 농협의 이해와 농협의 각종 사업을 홍보하여 전 이용을 유도

2. 경제(유통)사업

9월말 현재 경제사업량은 66,263백만원으로 계획대비 63.70%의 달성율을 보이고 있으며, 사업 목표 달성을 위한 최선의 노력을 경주하고 있습니다.

9월말 현재 사업부문별 실적은 다음과 같습니다.

■ 구매사업은 조합원 및 지역민의 지속적인 사업이용이 필요하며, 14,331백만원으로 사업계획 대비 95.36%로 목표달성을 위해 더욱 조합원들의 전이용이 필요할 것으로 판단됩니다. 경주농협은 조합원의 필요한 영농자재를 적기에 공급하기위해 영농자재센터 및 육묘장 사업등 종합 서비스 체계를 구축하고, 농촌의 고령화 및 부녀화에 따른 농작업 애로사항을 해결하기 위해 농작업 대행사업과 조합원 실익사업에 만전을 기하고 있습니다.

■ 판매사업은 관내 농산물 취급확대와 안정적인 판로 개척을 위하여 노력하고 있으며 사업계획 대비 63.95%의 달성율인 19,963백만원의 매출을 올리고 있으며 공판장(채소,과일) 운영에 따른 사업량 확대에 최선을 다하고 있으며, 연말 사업계획 달성을 위해 노력을 하겠습니다.

■ 마트사업은 지역의 신선한 농축산물을 합리적인 가격으로 조합원 및 지역민에게 제공하기 위하여 노력하고 있으며 사업계획 대비 55.05%의 달성율인 30,840백만원의 매출을 보이고 있습니다. 우리농협 하나로마트는 믿고 찾는 우리지역 생활장터의 역할을 다하기 위해 지속적인 기획할인 행사를 통하여 매장을 찾는 고객에게 저렴하고 질 좋은 먹거리를 제공하고 있으며, 우리지역 농업인이 생산한 농산물 판매를 위하여 농산물직매장(로컬푸드) 활성화를 위하여 노력하고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

■ 상호금융 예수금

상호예수금 잔액은 857,963백만원이며 계획대비 99.74% 달성
상호예수금 평잔은 840,216백만원이며 계획대비 99.44% 달성
전년말 대비 잔액은 128,240백만원, 평잔은 118,240백만원 증가하였습니다.

■ 상호금융 대출금

상호대출금 잔액은 725,714백만원이며 계획대비 98.93% 달성
상호대출금 평잔은 703,094백만원이며 계획대비 97.88% 달성
전년말 대비 잔액은 91,578백만원, 평잔은 84,320백만원 증가하였습니다.

■ 카드사업(e금융)

카드사업의 성장을 위하여 카드가맹점의 꾸준한 유치와 NH카드 및 BC카드 신규 개인회원 및 기업회원 증대를 위하여 최선의 노력을 다하고 있습니다. 또한 e금융을 통한 각종 서비스혜택 업무의 효율성을 높이며 각종 금융사고예방을 높이기 위해 비대면 사업규모와 수익증대를 위하여 조합원님의 적극 적인 사업 이용 부탁드립니다.

■ 보험사업

보험료는 8,019백만원으로 계획대비 74.82%를 달성하고 있습니다. 농업인 조합원과 그 가족 및 보험계약자의 생명과 재산에 대하여 불의의 사고에 대비하고, 장기 저축 및 연금보험을 통한 생활안정에 기여함으로써 농업인 조합원의 복지 및 경제적 안정을 목적으로 한 보험사업은 농업인보장확대 및 정부정책을 반영한 상품개발로 조합원님의 적극 적인 사업이용 부탁드립니다. 꾸준한 노력을 다해 나가겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	104,020	66,263	63.70	48,293	17,970	37.21	
판 매	31,214	19,963	63.95	14,756	5,207	35.29	
구 매	15,028	14,331	95.36	10,264	4,067	39.62	
마 트	56,024	30,840	55.05	22,214	8,626	38.83	
가 공							
기 타	1,754	1,129	64.37	1,059	70	6.61	
상호금융 예수금	잔액	860,166	857,963	99.74	729,723	128,240	17.57
	평잔	844,986	840,216	99.44	721,976	118,240	16.38
상호금융 대출금	잔액	733,545	725,714	98.93	634,136	91,578	14.44
	평잔	718,339	703,094	97.88	618,774	84,320	13.63
보험료	10,719	8,019	74.82	7,854	165	2.10	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	20,426	I. 유동부채	64,996
현금	5,351	외상매입금	970
외상매출금	2,996	단기차입금	50,435
재고, 생물자산	2,843	기타유동부채	13,591
기타유동자산	9,236	II. 금융업예수금	857,963
II. 금융업예치금	214,649	III. 금융업차입금	9,054
III. 금융업대출채권*	716,200	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	4,749
V. 비유동자산	70,658	장기차입금	3,710
투자자산	20,039	기타비유동부채	1,040
유형자산	50,583	부채 합계	936,762
무형자산		I. 출자금	38,707
기타비유동자산	36	II. 자본잉여금	13,637
		III. 자본조정	△62
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	32,890
		자본 합계	85,171
자산 총계	1,021,933	부채와 자본 총계	1,021,933

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	58,681	83,103	24,422
영업비용	39,906	58,961	19,055
매출총이익	18,775	24,142	5,367
신용사업	13,241	17,656	4,415
경제사업	5,533	6,486	953
판매비와관리비	11,721	14,704	2,983
영업손익	7,054	9,438	2,384
교육지원사업준비	1,113	1,233	120
영업외손익	314	560	246
법인세차감전손익	6,255	8,765	2,510
법인세비용	△43	△48	△5
당기순이익	6,298	8,813	2,515